
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ирбейского района Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
15.04.2022                                    с. Ирбейское                                                № 337-пг 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района           

от 15.11.2013 № 1517-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие образования Ирбейского района»» 

 

Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района           

от 15.11.2013 № 1517-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие образования Ирбейского района»» (далее  

– постановление) следующие изменения: 

1.1. Строку 9 Приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

« 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования Муниципальной программы 

составит 5 747 782,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2014 год – 376654,7 тыс. руб.; 

2015 год – 376072,9 тыс. руб.; 

2016 год – 411017,0 тыс. руб.; 

2017 год – 474220,2 тыс. руб.; 

2018 год – 524047,8 тыс. руб.; 

2019 год – 588281,7 тыс. руб.; 

2020 год – 559494,9 тыс. руб.; 

2021 год – 629101,0 тыс. руб.; 

2022 год – 645926.4 тыс. руб.; 

2023 год – 601857,3 тыс. руб.; 

2024 год – 561108,6 тыс. руб. 

Из них:  

из средств федерального бюджета – 142 329,5 тыс. 

рублей:  

2014 год – 8752,0 тыс. руб.; 

2015 год – 1388,0 тыс. руб.; 

2016 год – 1682,7 тыс. руб.; 

2017 год – 1857,5 тыс. руб.; 



2018 год – 0 руб.; 

2019 год – 0 руб.; 

2020 год – 15570,1 тыс. руб.; 

2021 год – 31504,4 тыс. руб.; 

2022 год – 38400,6 тыс. руб.; 

2023 год – 37014,0 тыс. руб.; 

2024 год – 6160,2 тыс. руб.  

из средств краевого бюджета – 3 656 128,9 тыс. руб.,  

в том числе: 

в 2014 году – 236384,0 тыс. руб.; 

в 2015 году – 243056,6 тыс. руб.; 

в 2016 году – 278432,2 тыс. руб.; 

в 2017 году – 329490,9 тыс. руб.; 

в 2018 году – 366984,1 тыс. руб.; 

в 2019 году – 413491,2 тыс. руб.; 

в 2020 году – 335545,5 тыс. руб.; 

в 2021 году – 366820,0 тыс. руб.; 

в 2022 году – 365707,3 тыс. руб.; 

в 2023 году – 363231,7 тыс. руб.; 

в 2024 году – 356985,4 тыс. руб. 

из средств местного бюджета – 1 881 166,2 тыс. руб.,    

в том числе: 

в 2014 году – 131518,7 тыс. руб.; 

в 2015 году – 131628,3 тыс. руб.; 

в 2016 году – 130902,1 тыс. руб. 

в 2017 году – 142871,8 тыс. руб.; 

в 2018 году – 148257,2 тыс. руб.; 

в 2019 году – 162607,5 тыс. руб.; 

в 2020 году – 202019,1 тыс. руб.; 

в 2021 году – 222 264   тыс. руб.; 

в 2022 году –  231 053,3 тыс. руб.; 

в 2023 году – 190 846,4 тыс. руб.; 

в 2024 году – 187 197,8 тыс. руб. 

за счет внебюджетных источников 68 157,9 тыс. руб. 

в том числе: 

в 2018 году – 8 806,5 тыс. руб.; 

в 2019 году – 12 183,0 тыс. руб.; 

в 2020 году – 6 360,2 тыс. руб.; 

в 2021 году – 8 512,6 тыс. руб.; 

в 2022 году – 10 765,2 тыс. руб.; 

в 2023 году – 10 765,2 тыс. руб.; 

в 2024 году – 10 765,2 тыс. руб.   

». 

1.2. Подпункт 1.1.15 Приложения 1 к паспорту Муниципальной программы 

«Развитие образования Ирбейского района» изложить в следующей редакции: 



« 
1.1

. 

15 

Количеств

о детей, 

отдохнув

ших в 

лагерях с 

дневным 

пребыван

ием детей, 

оздоровле

нных в 

загородны

х лагерях 

чел

. 

12

38 

11

95 

11

35 

10

43 

81

4 

76

3 
0 729 

65

7 

70

0 

70

0 

76

3 

76

3 

». 

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие образования 

Ирбейского района» изложить в новой редакции согласно приложению 1. 

1.4. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие образования 

Ирбейского района» изложить в новой редакции согласно приложению 2. 

1.5. Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие образования 

Ирбейского района» изложить в новой редакции согласно приложению 3. 

1.6. Строку 9 Приложения 4 к муниципальной программе «Развитие 

образования Ирбейского района» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Подпрограмма финансируется за счет средств 

федерального, краевого и местного бюджетов. 

Объем финансирования подпрограммы составит 

1702513,5 тыс. руб., в том числе: 

2022 год – 607 915,0 тыс. руб., в том числе за счет 

средств федерального бюджета 37 551,7 тыс. руб., 

краевого бюджета 356 380,8 тыс. руб., местного 

бюджета 203 217,3 тыс. руб., внебюджетный источник 

10 765,2 тыс. руб.; 

2023 год – 564 640,4 тыс. руб., в том числе за счет 

средств федерального бюджета 37 014,0 тыс. руб., 

краевого бюджета 350 629,8 тыс. руб., местного 

бюджета 166 231,4 тыс. руб., внебюджетный источник 

10 765,2 тыс. руб.; 

2024 год – 529 958,1 тыс. руб., в том числе за счет 

средств федерального бюджета 6 160,2 тыс. руб., 

краевого бюджета 350 449,9 тыс. руб., местного 

бюджета 162 582,8 тыс. руб., внебюджетный источник 

10 765,2 тыс. руб. 

». 

1.7. Приложение 2 к подпрограмме 1 «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей» изложить в новой редакции согласно 

приложению 4. 



1.8. Строку 8 Приложения 5 к муниципальной программе «Развитие 

образования Ирбейского района» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Подпрограмма финансируется за счет средств 

краевого и местного бюджета. 

Объем финансирования подпрограммы составит 16 

205,1 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 5 792,3 тыс. руб.; 

2023 год – 5 206,4 тыс. руб.; 

2024 год – 5 206,4 тыс. руб. 

 

». 

1.9. Приложение 2 к подпрограмме 2 «Развитие кадрового потенциала» 

изложить в новой редакции согласно приложению 5.  

1.10. Строку 8 Приложения 6 к муниципальной программе «Развитие 

образования Ирбейского района» изложить в следующей редакции: 

« 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

Подпрограмма финансируется за счет средств краевого и 

федерального бюджета. 

Объем финансирования подпрограммы составит 29 312,8 

тыс. руб., в том числе: 

2022 год – 10 175,4 тыс. руб., в том числе федеральный 

бюджет 848,9 тыс. руб.; 

2023 год – 12 601,9 тыс. руб.; 

2024 год – 6 535,5 тыс. руб.  

». 

1.11. Приложение 2 к подпрограмме 3 «Господдержка детей сирот, 

расширение практики применения семейных форм воспитания» изложить в 

новой редакции согласно приложению 6. 

1.12. Приложение 1 к подпрограмме 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия» изложить в новой редакции 

согласно приложению 7. 

1.13. Приложение 2 к подпрограмме 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия» изложить в новой редакции 

согласно приложению 8. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам – руководителя 

финансового управления администрации Ирбейского района Е.В. Грибкову. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                                                                                          О.В. Леоненко 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 15.04. 2022 № 337-пг 

 

 

Приложение 1 

к Муниципальной программе 

«Развитие образования Ирбейского района» 

 

 

Информация о ресурсном обеспечении программы  

(с расшифровкой по главным распорядителям средств, в размере подпрограмм, отдельных мероприятий программы) 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципально

й программы, 

подпрограммы 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств (далее 

– ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и плановый 

период 

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Муниципальная 

программа 

«Развитие 

образования 

Ирбейского 

района»  

Всего Х Х Х Х 645 926,4 601 857,3 561 108,6 1 808 892,3 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

Красноярского 

края 

Х Х Х Х 632 159,6 586 603,0 552 019,7 1 770 782,3 

МУ 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

Х Х Х Х 6 412,2 5 473,2 5 374,2 17 259,6 



администрации 

Ирбейского 

района» 

   

Администраци

я Ирбейского 

района 

    7 354,6 9 781,1 3 714,7 20 850,4 

1.1. Подпрограмма 1  

«Развитие 

дошкольного, 

общего и 

дополнительно

го образования 

детей» 

Всего Х Х Х Х 607 915,0 564 640,4 529 958,1 1 702 513,5 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

Красноярского 

края 

Х Х Х Х 601 502,8 559 167,2 524 583,9 1 685 253,9 

МУ 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района» 

Х Х Х Х 6 412,2 5 473,2 5 374,2 17 259,6 

1.2. Подпрограмма 2 

«Развитие 

кадрового 

потенциала» 

Всего Х Х Х Х 5 792,3 5 206,4 5 206,4 16 205,1 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

Красноярского 

края 

Х Х Х Х 5 792,3 5 206,4 5 206,4 16 205,1 

МУ 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 



молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района» 

1.3. Подпрограмма 3 
«Господдержка 

детей-сирот» 

Всего Х Х Х Х 10 175,4 12 601,9 6 535,5 29 312,8 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

Красноярского 

края 

Х Х Х Х 2 820,8 2 820,8 2 820,8 8 462,4 

Администраци

я Ирбейского 

района 

Х Х Х Х 7 354,6 9 781,1 3 714,7 20 850,4 

1.4. Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

программы» 

Всего Х Х Х Х 22 043,7 19 408,6 19 408,6 60 860,9 

в том числе по 

ГРБС: 
Х Х Х Х     

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

Красноярского 

края 

Х Х Х Х 22 043,7 19 408,6 19 408,6 60 860,9 

МУ 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского 

района» 

Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 15.04. 2022 № 337-пг 
 

 

Приложение 2 

к Муниципальной  программе 

«Развитие образования Ирбейского 

района» 

 

 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий программы 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы Ирбейского 

района, подпрограммы 

Уровень 

бюджетной 

системы/источн

ики 

финансирования 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района 

«Развитие образования 

Ирбейского района» 

 

всего 645 926,4 601 857,3 561 108,6 1 808 892,3 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
38 400,6 37 014,0   6 160,2 81 574,8 

краевой бюджет 365 707,3 363 231,7 356 985,4 1 085 924,4 

районный 

бюджет 
231 053,3 190 846,4 187 197,8 609 097,5 



внебюджетные 

источники 
10 765,2 10 765,2 10 765,2 32 295,6 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

Подпрограмма 1 

«Развитие дошкольного, 

общего и 

дополнительного 

образования детей» 

 

всего 607 915,0 564 640,4 529 958,1 1 702 513,5  

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
37 551,7 37 014,0 6 160,2 80 725,9 

краевой бюджет 356 380,8 350 629,8 350 449,9 1 057 460,5 

районный 

бюджет 
203 217,3 166 231,4 162 582,8 532 031,5 

внебюджетные 

источники 
10 765,2 10 765,2 10 765,2 32 295,6 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. 

Подпрограмма 2 

«Развитие кадрового 

потенциала» 

 

 

всего 5 792,3 5 206,4 5 206,4 16 205,1 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 



краевой бюджет 0 0 0 0 

районный 

бюджет 
5 792,3 5 206,4 5 206,4 16 205,1 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 

Подпрограмма 3 

«Господдержка детей 

сирот» 

 

всего 10 175,4 12 601,9 6 535,5 29 312,8 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
848,9 0,0 0,0 848,9 

краевой бюджет 9 326,5 12 601,9 6 535,5 28 463,9 

районный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации  всего 22 043,7 19 408,6 19 408,6 60 860,9 



программы» в том числе:     

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0 0 0,0 0 

районный 

бюджет 
22 043,7 19 408,6 19 408,6 60 860,9 

внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

муниципальных 

образований 

Ирбейского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 15.04. 2022 № 337-пг 

 

 

Приложение 3 

к Муниципальной программе «Развитие 

образования Ирбейского района» 

 

 

Информация о сводных показателях муниципальных заданий 

 

(тыс.руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы) 

Содержание 

муниципальной 

услуги (работы) 

Наименование и значение 

показателя объема муниципальной 

услуги (работы) 

Значение показателя объема муниципальной услуги 

(работы) по годам реализации программы 

текущий 

финансовый 

год 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного 

образования 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений 

доля педагогических работников с 

высшим педагогическим 

образованием к общей численности 

педагогических работников; 

доля педагогических работников с 

профессиональным дошкольным 

образованием к общей численности 

педагогических работников; 

доля учащихся (воспитанников), не 

имеющих пропуски по болезни; 

714,0 706,0 706,0 706,0 



готовность выпускников к 

обучению в первом классе; 

реализация здоровьесберегающих 

программ; 

удельный вес детей 1-ой и 2-ой 

групп здоровья в общей 

численности воспитанников в ДОУ 

 

1.1 

Расходы районного 

бюджета на оказание 

(выполнение) 

муниципальной услуги 

(работы), тыс. руб. 

  86 557,8 85 006,1 79 255,2 78 884,2 

2 

Присмотр и уход  общий уровень 

укомплектованности кадрами; 

доля учащихся (воспитанников) не 

имеющих пропусков по болезни; 

доля учащихся (воспитанников) не 

имеющих пропусков без 

уважительных причин; 

отсутствие детского травматизма; 

процент потребителей 

удовлетворенных качеством и 

доступностью оказанных услуг; 

процент обоснованных жалоб 

потребителей поступивших в 

учреждение или в вышестоящий 

орган, по которому были приняты 

меры 

714,0 706,0 706,0 706,0 

2.1 Расходы районного   47 869,7 51 411,5 44 732,2 44 361,2 



бюджета на оказание 

(выполнение) 

муниципальной услуги 

(работы), тыс. руб. 

3 

Предоставление питания начальное общее 

образование 

основное общее 

образование 

среднее общее 

образование 

отсутствие обоснованных 

претензий потребителей к качеству 

питания; 

отсутствие обоснованных 

претензий учредителя к 

организации питания 

1788 1766 1771 1788 

3.1 

Расходы районного 

бюджета на оказание 

(выполнение) 

муниципальной услуги 

(работы), тыс. руб. 

  31 880,9 63 762,7 63 582,7 62 978,2 

4 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ начального, 

основного, среднего  

общего образования 

 доля педагогических работников с 

высшим образованием к общей 

численности педагогических 

работников; 

доля педагогических работников с 

соответствующим педагогическим 

образованием и преподаваемым 

предметом к общей численности 

педагогического состава; 

доля учащихся (воспитанников) не 

имеющих пропусков по болезни; 

доля учащихся окончивших 

начальное общее образование и 

перешедших на следующую 

ступень образования; 

2015,0 2009,0 2012,0 2012,0 



доля выпускников выполнивших 

ВПР (русский язык, математика, 

окружающий мир); 

доля выпускников набравших за 

ВРР (русский язык, математика, 

окружающий мир)  количество 

баллов необходимое для получения 

отметки «удовлетворительно» (в 

соответствии со шкалой перевода, 

установленной Рособрнадзором); 

доля выпускников выполнивших 

краевую контрольную работу по 

читательской  грамотности; 

доля выпускников набравших за 

краевую контрольную работу по 

читательской  грамотности 

количество баллов необходимое 

для получения уровня не ниже 

базового; 

доля выпускников выполнивших 

краевую контрольную работу по 

групповому проекту количество 

баллов необходимое для получения 

уровня не ниже базового; 

доля выпускников набравших за 

краевую контрольную работу по 

групповому проекту количество 

баллов необходимое для получения 

уровня не ниже базового; 

доля оборудованных учебных 

кабинетов начальных классов в 

соответствии с требованиями 

(выход в интернет); 



доля выпускников прошедших 

государственную (итоговую) 

аттестацию по основным 

предметам (русский язык и 

математика) в основной период; 

доля выпускников прошедших 

государственную (итоговую) 

аттестацию по двум предметам  по 

выбору в  основной период; 

соответствие результатов 

государственной (итоговой) 

аттестации выпускников 9 класса  и 

годовой отметки по русскому 

языку; 

соответствие результатов 

государственной (итоговой) 

аттестации выпускников 9 класса  и 

годовой отметки по математике; 

доля выпускников 9 класса, 

получивших аттестат об основном 

общем образовании; 

доля выпускников 9-х классов 

устроенных после окончания 

основной школы; 

количество учеников на 1 

компьютер; 

общий уровень 

укомплектованности кадрами; 

доля выпускников выполнивших 

ЕГЭ; 

доля выпускников 11-х классов, 

набравших по результатам каждого 

экзамена, сданного ими в форме 



ЕГЭ, количество баллов не ниже 

минимального количества баллов, 

необходимого для получения 

отметки «удовлетворительно» (в 

соответствии со шкалой перевода, 

установленной Рособрнадзором) по 

русскому языку с первой попытки; 

доля выпускников 11-х классов, 

набравших по результатам каждого 

экзамена, сданного ими в форме 

ЕГЭ, количество баллов не ниже 

минимального количества баллов, 

необходимого для получения 

отметки «удовлетворительно» (в 

соответствии со шкалой перевода, 

установленной Рособнадзором) по 

математике с первой попытки; 

доля выпускников 11 класса, 

получивших по результатам ЕГЭ 80 

и более баллов; 

доля выпускников 11 класса, 

получивших аттестат о среднем 

(полном) общем образовании; 

доля выпускников, продолживших 

обучение в учреждениях среднего и 

высшего профессионального 

образования; 

доля учащихся вовлеченных в 

научно-исследовательскую 

деятельность и участвующих в 

этапах Всероссийской олимпиады; 

доля обучающихся воспитанников 

с ограниченными возможностями 



здоровья, для которых в полном 

объеме созданы специальные 

условия для получения образования 

в образовательном учреждении; 

процент потребителей 

удовлетворенных качеством и 

доступностью оказанных услуг 
Доля ОО, оснащенных в целях внедрения  

 

4.1 

Расходы районного 

бюджета на оказание 

(выполнение) 

муниципальной услуги 

(работы), тыс. руб. 

  306 568,8 248 599,4 248 228,7 248 228,7 

5 

Реализация 

дополнительных  

общеразвивающих 

программ 

 доля детей охваченных разными 

организованными формами 

дополнительного образования; 

общий уровень 

укомплектованность кадрами; 

доля педагогических работников с 

высшим  образованием к общей 

численности педагогических 

работников; 

сохранность контингента 

воспитанников; 

количество победителей и призеров 

районных и межрайонных 

соревнований; 

Доля детей в возрасте от  5 до 18 

лет, охваченных 

персонифицированным 

2553 2674 2674 2674 



финансированием 
Внедрена и функционирует целевая 

модель развития региональных систем 

дополнительного образования детей 

 

 

5.1 

Расходы районного 

бюджета на оказание 

(выполнение) 

муниципальной услуги 

(работы), тыс. руб. 

  43 043,7 79 704,6 79 704,6 79 704,6 

6 

Организация отдыха детей 

и молодежи 

 общий уровень 

укомплектованности кадрами; 

доля педагогических работников с 

высшим образованием к общей 

численности педагогических 

работников; 

отсутствие детского травматизма; 

отсутствие нарушений детьми 

режима пребывания 

729 657 657 700 

6.1 

Расходы районного 

бюджета на оказание 

(выполнение) 

муниципальной услуги 

(работы), тыс. руб. 

  11 643,0 13 207,6 13 207,6 13 207,6 

 

 

 

Руководитель управления образования  

администрации Ирбейского района  

Красноярского края                                                                                                                                                                                               Н.И. Черникова 



Приложение 7 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 15.04.2022 № 337-пг 
 

 

Приложение 1 

к подпрограмме 4 ««Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия» 

 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 

 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий  

финансовый 

год 

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Цель: создание условий для эффективного управления отраслью 

1.1. Задача № 1: Организация деятельности аппарата управления и учреждений, обеспечивающих деятельность образовательных учреждений, 

направленной на эффективное управление отраслью 

1.1.

1. 

Количество проведенных в соответствии с 

законодательством процедур проверок 
ед. 

Ведомственная 

отчетность 
51 11 - - 

1.1.

2. 

Количество утвержденных и доведенных до 

учреждений системы образования муниципальных 

заданий 

учр. 
Ведомственная 

отчетность 
20 20 20 20 

1.1. Доля образовательных организаций, выполнивших % Ведомственная 100 100 100 100 



3. муниципальное задание отчетность 

1.1.

4. 

Доля образовательных учреждений, реализовавших 

основную и дополнительную  

общеобразовательную программу в полном объеме  

% 
Ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 

1.1.

5. 

Число образовательных учреждений, получивших 

предписания от надзорных органов 
учр. 

Ведомственная 

отчетность 
14 10 - - 

 

 

 

Руководитель управления образования 

администрации Ирбейского района 

Красноярского края                                                                                                                                                                                     Н.И. Черникова 



Приложение 4 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от _15.04. 2022 № 337-пг 
 
 

Приложение 2 

к подпрограмме 1«Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования 

детей» 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограмм

ного 

мероприятия 

(в том числе 

в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР Очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

итого на 

очеред-

ной 

финансо-

вый год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Цель: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для современного качественного 

образования, позитивной социализации детей и оздоровления детей в летний период; 

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы 

персонифицированного финансирования – не менее 25 процентов 

1.1. 
Задача № 1: Обеспечить доступность дошкольного образования, соответствующему единому стандарту качества дошкольного 

образования 



1.1. 

1. 

Мероприятие 1.1 

Финансовое 

обеспечение 

программ 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

образовательны

х учреждениях  

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района  

014 0701 0510075880 
611,

612 
51 232,1 51 232,1 51 232,1 153 696,3 

Численность 

детей 

посещающих 

дошкольные 

учреждения 

701 чел. в 

2021 году 

 Мероприятие 1.2 

1.1.

2 

Получение  

субвенции на 

финансовое 

обеспечение 

предоставления 

программ 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

образовательны

х учреждениях 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0701 0510074080 611 32 272,4 31 454,8 31 454,8 95 182,0  

1.1. 

3. 

Мероприятие 1.3 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственн

ых учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0701 

 

 

0510004200 

 

 

611 52 129,6 41 258,4 40 516,3 133 904,3 
 

1.1. 

4. 

Мероприятие 1.4 

Обеспечение 

выплаты 

компенсации 

части 

родительской 

платы за 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 1004 0510075560 612 1 760,5 1 760,5 1 760,5 5 281,5 

Компенсаци

ю части 

родительско

й платы 

получат 

299 человек в 



содержание 

ребенка в  

муниципальных 

учреждениях, 

реализующих 

основную 

общеобразовате

льную 

программу 

дошкольного 

образования  

2022-2024 

годах 

1.1. 

5. 

Мероприятие 1.5 

Обеспечение 

осуществления 

содержания  и 

ухода за детьми-

инвалидами, 

детьми-

сиротами и 

детьми, 

оставшимися 

без попечения 

родителей, а 

также детьми с 

туберкулезной 

интоксикацией, 

обучающимися 

в 

муниципальных 

образовательны

х учреждениях, 

реализующих 

образовательну

ю программу 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 1003 0510075540 612 312,0 312,0 312,0 936,0 

Бесплатное 

содержание в 

ДОУ получат 

20 детей 



дошкольного 

образования, без 

взимания 

родительской 

платы" 

1.1.

6 

Мероприятие 1.6 

Внебюджетные 

средства на 

оплату питания 

     6 125,5 6 125,5 6 125,5 18 376,5  

1.2. 
Задача № 2: Обеспечить условия и качество обучения, соответствующие федеральным государственным стандартам начального общего, 

основного общего, среднего общего и дополнительного образования 

1.2. 

1. 

Мероприятие 1.1 

Получение  

субвенции на 

финансовое 

обеспечение 

предоставления 

программ 

общего 

образования в 

муниципальных 

образовательны

х учреждениях  

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0702 0510075640 
611,

612 
193 717,6 193 717,6 193 717,6 581 152,8 

Ежегодно не 

менее 2009 

школьников  

получат 

услуги 

общего 

образования. 

1.2. 

2. 

Мероприятие 1.2 

Получение  

субвенции на 

финансовое 

обеспечение 

предоставления 

программ 

общего 

образования в 

муниципальных 

образовательны

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0702 0510074090 611 28 164,9 25 771,9 25 771,9 79 708,7 
 



х учреждениях  

1.2. 

3. 

Мероприятие 1.3 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственн

ых учреждений 

(местный 

бюджет) 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0702 0510004210 611 131 407,1 108 946,7 106 139,2 346 493,0 

В 14 школах 

будут 

поддерживат

ься условия 

для 

нормального 

функциониро

вания 

образователь

ного 

процесса. 

1.2. 

5. 

Мероприятие 1.4 

Получение 

субвенции на 

обеспечение 

питанием детей 

из 

малообеспеченн

ых семей, 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

учреждениях 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 1003 0510075660 612 25 694,3 25 694,3 25 694,3 77 082,9 

Не менее 

1832школьни

ков из 

малообеспеч

енных семей 

получают 

бесплатное 

школьное 

питание 



1.2.

6. 

Субсидия на 

организацию 

горячего 

питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное 

общее 

образование  

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 1003 05100L3040 612 8 833,2 8 380,6 8 676,4 25 890,2 

Обеспечение 

бесплатным 

питанием 

учащихся 

начальных 

классов 

1.2.

7 

Внебюджетные 

средства на 

оплату питания 
     

4 520,9 4 520,9 4 520,9 13 562,7 
 

 Мероприятие 1.5 

1.2.

8 

Субсидия на 

ежемесячное 

денежное 

вознаграждение 

за классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

014 0702 0510053030 611 26 014,0 26 014,0 0 52 028,0  

1.2. Мероприятие 1.6 



9 

Получение 

субсидии 

развития 

инфраструктуры 

общеобразовате

льных 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

014 0702 
05100S563

0 
612 2 760,0 2 760,0 2 760,0 8 280,0 

Проведение 

мероприятий 

по 

проведению 

работ в 10 

общеобразов

ательных 

учреждениях 

с целью 

приведения 

зданий и 

сооружений 

организаций 

в 

соответствие 

требованиям 

надзорных 

органов. 

 

1.2.

10 

 

Мероприятие 1.7 

Создание 

материально-

технической 

базы для 

реализации 

основных и 

дополнительных 

общеобразовате

льных программ 

цифрового и 

гуманитарных 

профилей 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

014 0702 
051Е15169

0 
612 5 549,9 5 315,6 0 10 865,5  

1.2.

11 

Создание 

материально-

Управление 

образования 
014 0702 

05100S598

0 
612 2 400,0 0,0 0,0 2 400,0 

 



технической 

базы для 

реализации 

основных и 

дополнительных 

общеобразовате

льных программ 

цифрового и 

гуманитарных 

профилей 

администрации 

Ирбейского 

1.2. 

12 

Мероприятие 1.8 

Обеспечить 

поступательное 

развитие 

муниципальной 

системы 

дополнительног

о образования, в 

том числе за 

счет разработки 

и реализации 

современных 

образовательны

х программ, 

дистанционных 

и сетевых форм 

их реализации 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0703 
  

27 142,3 23 782,9 23 683,9 74 609,1 
 

 

 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственн

ых учреждений 

(местный 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района, 

014 0703 0510004230 611 6 311,7 4 593,3 4 593,3 15 498,3 

 

014 0703 0510004240 611 3 007,9 2 305,9 2 305,9 7 619,7 



бюджет) 

Получение  

субвенции на 

финансовое 

обеспечение 

предоставления 

программ 

общего 

образования в 

муниципальных 

образовательны

х учреждениях 

014 0703 0510075640 611 11 410,5 11 410,5 11 410,5 34 231,5 

    
  

  

Обеспечение 

деятельности(ок

азание услуг) 

подведомственн

ых 

учреждений(Му

зыкальная 

школа) 

МУ 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики" 

администрации 

Ирбейского 

района» 

015 0703 0510004250 611 6 412,2 5 473,2 5 374,2 17 259,6 

1.3. Задача № 3: Содействовать выявлению и поддержке одаренных детей 

1.3. 

1. 

Мероприятие 1.1 

Предоставление 

районных 

именных 

стипендий 

одаренным 

учащимся 

общеобразовате

льных 

учреждений  

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0703 0510004270 612 135,0 135,0 135,0 405,0 

Ежегодно 

стипендии 

получат 15 

человек 

1.4. Задача № 4: Обеспечить безопасный, качественный отдых и оздоровление детей. 



1.4. 

1. 

Мероприятие 1.1 

Получение 

субвенции  на 

обеспечение 

отдыха детей и 

их  

оздоровления  

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0707 0510076490 
244,

612 
3 820,0 3 820,0 3 820,0 11 460,0 

729 

учащихся 

планируется

оздоровить в 

летний 

период 2022 

года  

1.4. 

2. 

Мероприятие 1.2 

Средства 

внебюджета на 

обеспечение 

отдыха детей и 

их оздоровление 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

    
118,8 118,8 118,8  356,4 

 

Задача № 5: Обеспечить функционирование системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора 

образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и 

оперативность смены осваиваемых образовательных программ 

1.5.  Мероприятие 1.1 

1.5.

1. 

Средства на 

обеспечение  

функционирова

ния модели 

персонифициро

ванного 

финансирования 

дополнительног

о образования 

детей 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 0703 
  

3 804,9 3 518,9 3 518,9 10 842,7 Охват детей 

в возрасте от 

5 до 18 лет, 

имеющих 

право на 

получение 

дополнитель

ного 

образования 

в рамках 

системы 

персонифици

рованного 

014 0703 0510004239 
611 

 
439,2 408,3 408,3 1 255,8 

014 0703 0510004249 611 3 306,8 3 051,7 3 051,7 9 410,2 

  014 0703 0510004549 
600,

800 
58,9 58,9 58,9 176,7 



финансирова

ния – 10,5% 

в 2022г., 

11,58% в 

2023г., 

12,67% в 

2024г. 

1.6. 
Итого по 

программе      
607 915,0 564 640,4 529 958,1 1702513,5 

 
 



Приложение 5 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 15.04. 2022 № 337-пг 

 
 

Приложение 2 

к подпрограмме 2«Развитие 

кадрового потенциала» 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

непосредств

енный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприятия 

(в том числе 

в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР Очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

итого на 

очеред-

ной 

финансо-

вый год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Цель: формирование кадрового ресурса отрасли, обеспечивающего необходимое качество образования детей и молодежи, 

соответствующее потребностям граждан 

1.1. 
Задача № 1: обеспечить функционирование  повышения квалификации педагогических кадров в межкурсовой период и её 

модернизацию 

1.1. Мероприятие 2.1 



1. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственн

ых учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

Красноярского 

края 

014 
07 

09 
0520004530 

110,

240 
5 652,3 5 066,4 5 066,4 15 785,1 

310 человек 

ежегодно 

пройдут 

курсы 

повышения 

квалификац

ии; 

разработка и 

обеспечение 

методически

ми 

материалами 

педагогичес

кого 

персонала 

1.2. Задача № 2: обеспечить поддержку лучших педагогических работников 

1.2. 

1. 

Мероприятие 2.1 

Выплата 

вознаграждения 

победителям 

конкурса 

лучших 

педагогических 

работников 

(руководитель, 

заместитель 

руководителя 

воспитатель, 

учитель года) 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

Красноярского 

края 

014 
07 

09 
0520004560 240 140,0 140,0 140,0 420,0 

4 человека 

получат 

ценные 

подарки. 

1.3. 
Итого по 

подпрограмме      
5 792,3 5 206,4 5 206,4 16 205,1 

 
 



Приложение 6 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 15.04.2022 № 337-пг 
 

 

Приложение 2 

к подпрограмме 3 «Господдержка 

детей сирот, расширение практики 

применения семейных форм 

воспитания» 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, мероприятия Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

непосредств

енный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприятия 

(в том числе 

в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС Рз 

Пр 

ЦСР ВР Очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

итого на 

очеред-

ной 

финансо-

вый год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 
Цель: развитие семейных форм воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказание государственной 

поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа. 

1.1. Задача № 1: Обеспечить приобретение гарантированного жилья детям-сиротам 



1.1. 

1. 

Мероприятие 3.1 

Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

        
 

009 1003 0530075870 412 7 279,7 9 706,2 3 639,8 20 625,7 

Приобретен

ие жилья для 

6 детей-

сирот в 

2022году 

1.1.2 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

по обеспечению 

предоставления меры 

социальной поддержки 

гражданам, достигшим 

возраста 23 лет и старше, 

имевшим в соответствии с 

федеральным 

законодательством статус 

детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

009 0113 0530078460 

121,

129,

244 

74,9 74,9 74,9 224,7  

1.2. 
Задача № 2: Обеспечить реализацию мероприятий, направленных на развитие в Ирбейском районе семейных форм воспитания детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

1.2. 

1. 

Мероприятие 3.1 

Обеспечить реализацию 

мероприятий, направленных 

на развитие в Ирбейском 

районе семейных форм 

воспитания детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

014 0709 0530075520 

121 1 545,8 1 545,8 1 545,8 4 637,4 

Обеспечена 

деятельност

ь 3 

специалисто

в по опеке и 

попечительс

тву в 

управлении 

образования 

129 466,8 466,8 466,8 1 400,4 



244 808,2 808,2 808,2 2 424,6 

администрац

ии 

Ирбейского 

района 

1.3. Итого по подпрограмме     10 175,4 12 601,9 6 535,5 29 312,8  

 



Приложение 8 

к постановлению администрации  

Ирбейского района  

от 15.04.2022 № 337-пг 
 

 

Приложение 2 

к подпрограмме 4 ««Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия» 
 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

непосредств

енный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприятия 

(в том числе 

в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР Очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

итого на 

очеред-

ной 

финансо-

вый год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Цель: создать условия для эффективного управления отраслью 

1.1. 
Задача № 1: Организация деятельности аппарата управления и учреждений, обеспечивающих деятельность образовательных 

учреждений, направленной на эффективное управление отраслью 

1.1. Мероприятие 4.1 



1. 

Руководство и 

управление в 

сфере 

установленных 

функций 

органов 

государственной 

власти 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского 

района 

014 
07 

09 
0540004600 

121 4 536,9 4 521,0 4 521,0 13 578,9 Повышение 

эффективнос

ти 

управления 

муниципаль

ными 

образователь

ными 

учреждения

ми и 

использован

ия 

государствен

ного 

(муниципаль

ного) 

имущества в 

части 

вопросов 

реализации 

программы, 

совершенств

ование 

системы 

оплаты 

труда, 

повышение 

качества 

внутриведом

ственного и 

межуровнев

ого 

взаимодейст

вия на 1 балл 

122 8,6 7,0 7,0 22,6 

129 1 363,1 1 358,3 1 358,3 4 079,7 

244 269,5 269,5 269,5 808,5 

     



1.1. 

2. 

Мероприятие 4.2  

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственн

ых учреждений 

 
014 

07 

09 
0540004540 

111 3 716,0 3 715,3 3 715,3 11 146,6 Обеспечено 

услугами по 

проверке и 

составлению 

документаци

и для 

проведения 

ремонтных 

работ, по 

расчетам 

лимитов и 

нормативов 

потребления 

энергоресурс

ов 23 

учреждений,  

по 

обеспечению 

соблюдения 

требований 

СанПин, 20 

учреждений 

и 14 

филиалов (в 

части 

питания 

119 1 121,0 1 120,5 1 120,5 3 362,0 

244 563,9 65,0 65,0 693,9  

247 510,8 103,3 103,3 717,4 

Муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизова

нная 

бухгалтерия» 

014 
07 

09 
0540004510 

111 7 040,1 6 160,6 6 160,6 19 361,3 

112 1,2 0,8 0,8 2,8 

119 2 115,5 1 849,9 1 849,9 5 815,3 

244 797,1 237,3 237,3 1 271,7 



     

детей), по 

обеспечению 

оборудовани

ем для 

ФГОС; 

организован

о питание 

учащихся: 

1766 в 

2022г., 1771-

2023г., 1788-

2024г. 

Качественно

е 

обеспечение 

бухгалтерск

ого 

обслуживан

ия 22 

муниципаль

ных 

учреждений, 

своевременн

ое и 

достоверное 

формирован

ие 

программног

о бюджета 

отрасли 

образования 

района, его 

эффективное 

исполнение, 



мониторинг 

образователь

ного 

процесса. 

Устранение 

предписаний 

надзорных 

органов. 

1.2. 
Итого по 

подпрограмме      
22 043,7 19 408,6 19 408,6 60 860,9 

 
 


